
 

 
 

Provvedimento n. 17 

 
 Area Acquisti/U.O. Gare d’appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 27 del 7 settembre 2023 con il quale la Scuola ha aderito 

all’accordo quadro per la fornitura di gas naturale per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 

2024 stipulato tra Soggetto Aggregatore Regione Toscana e, per il Lotto 2 concernente i punti 

di prelievo situati nei Comuni appartenenti all’ambito territoriale di Pisa, la Società ESTRA 

ENERGIE S.r.l. con sede legale in Siena, viale Toselli 9/A (Codice fiscale 01219980529 e 

Partita Iva 01219980529); 

VISTA la Richiesta d’acquisto presentata in data 04/03/2024 dall’Ing. Francesco Buono, 

Responsabile dell’Area Edilizia, Sostenibilità e Facility Management, per i seguenti fabbricati 

della Scuola e relativo consumo stimato in smc dal 01/04 al 30/09/2024: 

 - Palazzo Via Crispi, 43 – consumo annuo stimato smc 600; 

 - Appartamento via dei Mille, 28 – Terzo piano (grande) – consumo annuo stimato smc 442; 

 - Appartamento via dei Mille, 28 – Terzo piano (piccolo) – consumo annuo stimato smc 457; 

 - Appartamento via dei Mille, 28 – Primo piano – consumo annuo stimato smc 316;  

RITENUTO opportuno aderire allo stesso accordo-quadro per le medesime motivazioni espresse 

nel su citato Provvedimento 27/2023 e per esigenze di uniformità gestionale; 

ACCERTATO che il valore della spesa di gas naturale per i fabbricati oggetto della fornitura in 

parola per il periodo 1° aprile 2024 – 30 settembre 2024, stimato complessivamente sulla base 

dei costi dell’accordo-quadro regionale in Euro 1.764,86, oltre IVA, trova giusta copertura e 

giusta imputazione sulla voce COAN AC.1.11.01.05 “Gas” delle seguenti Unità Analitiche:  

 - Palazzo Via Crispi – consumo annuo smc 600 – costo previsto € 583,75 – 

UA.SA.05ATEG.65CRISPI 

  - Appartamento via dei Mille, 28 –– consumo annuo smc 1.215 – costo previsto € 1.181,11 – 

UA.SA.05ATEG.30SVI 

VISTO che con il su citato Provvedimento dirigenziale n. 27/2023 è già stato nominato RUP per le 

forniture di gas naturale ai fabbricati della Scuola per l’anno termico 2023-2024 l’Ing. 

Francesco Buono e che peraltro con successivo Provvedimento del Dirigente n. 68 del 

22/12/2023, si stabilisce che all’interno della Scuola il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, sia di norma individuato per gli affidamenti diretti, anche ove non espressamente 

nominato con apposito atto, nel Responsabile dell’Area a cui afferisce il budget di 

imputazione della spesa di cui trattasi, in conformità ai provvedimenti organizzativi del 

Direttore Generale; 
 

TENUTO CONTO altresì, che nel su citato Provvedimento n. 68/2023 è definito che in base alla 

vigente organizzazione della Scuola, il Responsabile della fase di affidamento deve intendersi 



 

 

Provvedimento n. 17 

individuato nel Responsabile dell’Area Acquisti, quando il procedimento di 

approvvigionamento è di competenza di tale Area; 

CONSIDERATO che l’adesione alla suddetta convenzione della Regione Toscana deve avvenire 

tramite il relativo Negozio Elettronico del portale regionale START, al quale, peraltro, è 

abilitato per la Scuola il Responsabile dell’Area Acquisti, Dott. Mario Toscano; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e ogni altra disposizione vigente in tema di 

razionalizzazione della spesa pubblica per le forniture di gas; 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

VISTO: lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022;  

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 1/02/2024 con il quale è stata adottata la 

nuova struttura organizzativa della Scuola con la nomina a Dirigente della Dott.ssa Rosellina 

Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione Affari generali, 

risorse economiche e approvvigionamenti, con la conseguente attribuzione del coordinamento 

dell’Area Acquisti e la competenza ad adottare i provvedimenti in materia; 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’adesione all’accordo-quadro per la fornitura di gas naturale per periodo 1° aprile 2024 – 

30 settembre 2024, per un importo stimato complessivamente in Euro 1.764,86 oltre Iva, 

stipulato tra Soggetto Aggregatore Regione Toscana e, per il Lotto 2 concernente i punti di 

prelievo situati nei Comuni appartenenti all’ambito territoriale di Pisa, la Società ESTRA 

ENERGIE S.r.l. con sede legale in Siena, viale Toselli 9/A (Codice fiscale 01219980529 e 

Partita Iva 01219980529), secondo l’imputazione sopra riportata per le seguenti sedi:  

 - Palazzo Via Crispi  

  - Appartamento via dei Mille, 28 – Terzo piano (grande)  

 - Appartamento via dei Mille, 28 – Terzo piano (piccolo)  

 - Appartamento via dei Mille, 28 – Primo piano.  

 

Art. 2 – La nomina quale Responsabile della fase di affidamento del Dott. Mario Toscano, delegato 

altresì ad aderire all’accordo-quadro regionale secondo la procedura telematica prevista dal 

Negozio Elettronico del portale START. 

Pisa, 6 marzo 2024 

  

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

  ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 



 

 

Provvedimento n. 17 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 
06.03.2024 


